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TILLÆGSBETÆNKNING

Afgivet af Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalget

vedrørende

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en
redegørelse for den fulde hjemtagelse af fødevarer og veterinærområdet. Redegøre4sen

skal indeholde en beskrivelse af de nærmere juridiske og administrative forudsætninger
såvel som de økonomiske konsekvenser for hjemtagelsen ved etablering og drift. Tillige

skal redegørelsen vurdere mulighederne for den praktiske forvaltning af området,
herunder rekruttering. Redegørelsen skal forelægges Inatsisartut ved FM2020.

Afgivet til forslagets 2. behandling

Udvalget har under behandlingen ?bestået af':

Medlem af Inatsisartut Henrik Fleischer, Siumut, formand
Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit, næstformand
Medlem af Inatsisartut Karl-Kristian Kmse, Siumut (suppleant)
Medlem af Inatsisartut Jens Danielsen, Siumut
Medlem af Inatsisartut Steen Lynge, Demokraatit
Medlem af Inatsisartut Mute Bourup Egede, Inuit Ataqatigiit
Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq

Udvalget afgav den 1l. oktober 2019 sin betænkning til ovenstående forslag (Betænkningen
var ved en fejl dateret den 9. oktober 2019). Udvalget har efterfølgende behandlet forslaget på
ny efter afholdelse af et orienteringsmøde med Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og
Landbmg den 11. oktober 2019. Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug havde
amnodet om orienteringsmødet efter offentliggørelsen af udvalgets betænkning og anmodede
efterfølgende om en udsættelse af 2. behandlingen af sagen.

1. Forslagets indhold og formål
Med forslaget vil Naalakkersuisut blive pålagt at udarbejde en redegørelse for den fulde
hjemtagelse af fødevare- og veterinærområdet. Redegørelsen skal indeholde en beskrivelse af
de nærmere juridiske og administrative forudsætninger såvel som de økonomiske konsekvenser
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for hjemtagelsen ved etablering og drift. Redegørelsen skal også vurdere mulighederne for den
praktiske forvaltning af området, herunder rekruttering. Den skal forelægges Inatsisartut ved
FM2020.

2. Naalakkersuisuts svarnotat dateret 11. oktober 2019 til 2. behandlingen
I den oprindelige betænkning fremsatte udvalget følgende ændringsforslag:
Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at hjemtage det fulde
veterinær- og fødevareområde til EM2020.

Naalakkersuisut skrev blandt andet i sit svarnotat til forslagets andenbehandling:
"Naalakkersuisut vurderer, at det af udvalget fremsatte ændringsforslag næppe lever op til
formelle identitetskrav. Herved forstås kravet om, at et ændringsforslag til et stillet
beslutningsforslag ikke må have en sådan vidtgående karakter, at en eventuel vedtagelse af
ændringsforslaget vil stride imod kravet om, at beslutningsforslaget skal gennemgå to
behandlinger i Inatsisartut.

Naalakkersuisut skal på det kraftigste fraråde vedtagelse af ændringsforslaget om hjemtagelse
af fødevare- og veterinærornrådet til EM2020."

Naalakkersuisut fremsatte derfor følgende ændringsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges på EM2020 at
fremlægge en redegørelse for overtagelse af det fulde veterinær- og fødevareområde.
Denne redegørelse skal indeholde et forslag til en plan for gradvis hjemtagelse af
ansvarsområder fra Staten.

3. Udvalgets behandling af forslaget efter afgivelse af sin betænkning
Udvalget holdt orienteringsmøde med Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug den 11.
oktober 2019 på foranledning af Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug.

Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug udleverede efterfølgende et notat dateret den
1l. oktober 2019 til udvalget med sine svar. Notatet vedlægges som bilag til
tillægsbetænkningen (bilag l).

Efter mødet den 11. oktober 2019 med Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Erhverv udsendte
udvalget en pressemeddelelse. I pressemeddelelsen fremgår det, at udvalget fremkom med flere
kompromisforslag til Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug. Det fremgår ligeledes,
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at udvalget under behandlingen af punktet har arbejdet ud fra Formanden for Naalakkersuisuts
ord fra åbningstalen, hvor han på vegne af Naalakkersuisut fastslog, at overtagelse af fødevare-
og veterinærområdet skal påbegyndes. Pressemeddelelsen vedlægges som bilag til
tillægsbetænkningen (bilag 2).

Udvalget modtog den 18. oktober 2019 et åbent brev fra Fiskerirådet med en udtalelse om
udvalgets betænkning om hjemtagelse af forvaltningen på fødevare- og veterinærornrådet, som
udvalget har drøftet. Fiskerirådets åbne brev vedlægges som bilag til tillægsbetænkningen
(bilag 3).

Udvalget har ligeledes drøftet Naalakkersuisuts svarnotat til 2. behandlingen dateret den I1.
oktober 2019.

Det er udvalgets intention at foretage en orienteringsrejse for at besøge veterinær- og
fødevaremyndighederne på Færøerrie og i Danmark for selv at indhente yderligere oplysninger
om varetagelsen af området de to steder med henblik på det videre arbejde omkring fuld
hjemtagelse af fødevare- og veterinærområdet.

4. Udvalgets indstillinger

Et flertal i udvalget bestående af repræsentanter fra Siumut og Demokraterne skal om forslaget
bemærke:

"På baggrund af de nye oplysninger i sagen fra Naalakkersuisut og fra Fiskerirådet, og for at
fremme sagen vedr. hjemtagelse af det fulde fødevare- og veterinærområde bedst muligt, finder
et flertal i udvalget bestående afSiumut og Demokraterne det mest hensigtsmæssigt at pålægge
Naalakkersuisut at udarbejde den afforslagsstilleren foreslåede redegørelse. Redegørelsen
skal forelægges for Inatsisartut ved FM 2020. "

Et flertal i udvalget bestående af Siumut og Demokraterne indstiller derfor det oprindelige
forslag til vedtagelse.

Et mindretal bestående af repræsentanten fra Partii Naleraq skal om forslaget bemærke:
" Vi finder det i Partii Naleraq væsentlig, at vi for at opnå 100 procent selvforsørgelse skal
styrke økonomien på alle felter.

Vi har eflerhånden i mange år diskuteret hjemtagelse af ansvarsområdet for fødevarer, hvor
vort mål er fuld overtagelse af ansvarsområdet, vi må til at arbejde mere ihærdigt for at opnå
dette mål, dette af hensyn til vores hjemmemarked og handel med udlandet.
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Vi må nu ændre den mangeårige fremgangsmåde i Irxatsisartut, hvor vi må væk fra at foretage
undersøgelser og må til at træffe beslutninger, da vi har undersøgt nok støtter Parti Naleraq
en snarlig fuld overtagelse affødevareområdet."

Et mindretal bestående af repræsentanter fra Inuit Ataqatigiit skal om forslaget bemærke:

"I Naalakkersuisut formandens åbningstale på side 11 i den grønlandske version
understreges det, at fødevaremyndighedens fulde hjemtagelse skal realiseres. Udvalget har i
sin behandling af pkt. 132 taget udgangspunkt i dette. Inuit Ataqatigiit vil præcisere, at
udvalget i enighed har arbejdet for at skabe sammenhæng og kompromis mellem
Naalakkersuisut formandens klare udmelding og forslagsstillers forslag.

Ansvaret for fødevare- og veterinærmyndigheden skal overgå til Grønland. Selvstyreloven
bliver ikke behandlet seriøst af Naalakkersuisut og koalitionen. For det er værd at bemærke,
at adskillige rapporter og redegørelser er blevet udarbejdet af Naalakkersuisut.

Dedor er det overraskende, at koalitionen og Naalakkersuisut tilsyneladende ikke er klar
over, at Selvstyreloven forpligter til, at en overtagelse ikke medfører negative økonomiske
konsekvenser og ikke må medføre forringelse af krav til administrative ressourcer, og at man i
en overtagelse af områder fra staten ikke mindst ikke må forringe kvaliteten og forvaltningen.

Vi skal fra Inuit Åtaqatigiit præcisere, at vi er vidende om at en overtagelse affødevare- og
veterinærområdet kræver agtpågivenhed. Dette krav om agtpågivenhed er der allerede
lovgivet om, da det allerede er et lovkrav at lovgiverne og Naalakkersuisut, såfremt de skal
fremme sagen skal være agtpågivende i deres behandling af sagsområderne.

Selvstyreloven baner ikke vejen for kollaps og total sammenbrud. Det er allerede fastsat ved
lov at vejen til selvstændighed skal forvaltes og udføres med ansvarlighed. Det er ærgerligt
og svært acceptabelt, at koalitionen ikke har afdækket dette gennem undersøgelser. Vi
respekterer flertallets stillingtagen og vi er åbne over de undersøgelser, der ønskes
gennemført. Vi skal blot gøre opmærksom på, at de ønskede undersøgelser også indeholder
interessante elementer, selvom de ikke direkte berøring med befolkningen og landet. I
forbindelse med færdigbehandlingen af punktet i udvalget hører vi samtlige partier, der er
repræsenteret i udvalget, udmelder at man næste år vil arbejde videre med realiseringen af
overtagelsen affødevaremyndigheden. Vi vil gerne understrege, at vi vil fortsætte arbejdet
med ansvarlighed og ifølge gældende lovgivnirtg."

Et mindretal i udvalget bestående af repræsentanten fra Partii Naleraq fremsætter nedenstående
ændringsforslag til vedtagelse. Ændringsforslaget var oprindeligt fremsat i udvalgets
betænkning af 9. oktober 2019 af et enigt udvalg. Ændringsforslaget lyder:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at hjemtage det fulde
veterinær- og fødevareområde til EM 2020.
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Et mindretal bestående af repræsentanterne fra Inuit Ataqatigiit fremsætter følgende
ændringsforslag til vedtagelse:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at starte
hjemtagelsesprocessen for det fulde veterinær-og fødevareområde.

Et enigt udvalg indstiller Naalakkersuisuts ændringsforslag fremsat i svarnotat dateret 11.
oktober 2019 til forkastelse.

Med disse bemærkninger, og med den i tillægsbetænkningen anfør?e forståelse, skal udvalget
overgive forslaget til 2. behandling.
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Inatsisartut upernaakkut ataatsimiinnerrninni irnrnikkoortoq UPA2019/10,
Aningaasaqarneq pillugu politikkikkut nalunaarusiaq suliarivaat. Ilaatigut tassani
inassuteqaatit arlaqaqisut ilaattut inassuteqaataavoq danskit naalagaaffiannit
akisussaffinnik angerlaassinikkut tigusinissat.

Taarnaarnmat isumaqarpunga ataatsimiititap isumaliuutissiissutimini allannguute-
qartitsinissamik siunnersuutaattut inassuteqaat Inatsisartut irnrnikkoortumut
UPA2019/10-mi oqaluuserisaannut illua tungiliivoq. Pissutsit taakku tunuliaqu-
taralugit ullurni isurnasiueqatigiinnermi Ataatsimiititamut isurnakuluutikka
nalunaarutigivakka. Soorunalimi Naalakkersuisut irnrnikkoortup Inatsisartuni
suliarineqalernissaani suliamut inassuteqaatigisartik illersussavaat.

Inuussutissalerinermut Uumasunullu Nakorsaqarfiup akisussaaffigineqarneranik
tamakkiisumik anperlaassineq inatsisinik aarnrna oqartussaaffeqarnermi aaqqis-
suussinermik allannguuteqartitsiinnarnavianngilaq, aarnrna ineriartortitsinissamut
piginnaasanillu ilinniagaqarsimasunik pissarsiortorniarnissaq pineqarlutik
tassunga ilanngullugit, inuit atorfeqartitassat aamma aningaasatigut pisaria-
qartitsinerit, inuit piginnaasallu ullumikkut pigineqanngitsut. Tassunga atatillugu
erseqqissaatigineqassaaq Nunatta EU-mik niueqateqarsinnaanerata inissisimanera
Nunatta Qallunaallu akornanni avitseqatigiinnikkut piginnaatitsinikkut akisus-
saassuseqarfiurnrnat. Ima inissittoqassappat inuussutissalerinermi Uumasunullu
Nakorsaqarfiup akisussaaffigineqarnera tarnaldciisoq Nunatsinnut nuunneqarluni,
Nunarput avarnmut niuertutut nunat pingajuattut inissisimaffeqalissaaq, EU-
muinnaanngitsoq nunarsuulli sinneranut tarnanut, soorlu assersuutigalugu USA,
Rusland aamrna Japan.

Taakkua saniatigut ilisirnatitsissutigivara ataatsimiititap isumaliuutissiissutaanut
allannguuteqartitsinissamik siunnersuuteqamemp kingunerisaanik Naalaliersui-
soqarfimrnut saaffiginissuteqarniklcut nalunaartoqaimat isumakuluuteqartunik.
Kattuffiit tamarmik, GE, KNAPK aarnrna SIK tassunga atatillugu isumaku-
luuteqarnertik oqariartuutigivaat, taakkualu saniasigut Royal Greenland A/S
aamma akisussaaffiup tiguneqarnissaanut taarna sukkatigisurnik tigusisoqar-
nissaanut kingunerisassaasinnaasut pillugit isumakuluuteqarluni tamanna,
suliassaqarfiup angerlaannissaanut tunuliaqutaasunik ersarissakkanik pitsaa-
qutinik ajoqutinillu allaaserineqarsimannginneri pigitinnagit isumakuluutiminnik
apuussilluni. Isurnakuluutit oqarasuaatikkut apuunneqartarput Inatsisartut
quppersagaatigut ataatsimiititap isumaliuutissiissummik saqqumrniussereernerata
kingunerani.
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Svar til udvalgets opfølgning spørgsmål under samrådet 11. oktober 2019.

Først og frernmest ønsker jeg at takke udvalget for at holde sarnrådet med så kort
varsel.

Som oplyst under samrådet, finder jeg det nødvendig at jeg som ansvarlig
Naalakkersuisoq for Fislceri, Fangst og Landbmg ønsker dialog omlcring
Inatsisartut udvalg for Fiskeri, Fangst og Landbrugs udsendte betænkning vedr.
EM2019/132 af dags dato. Dette skal ses i lyset af at jeg mener, at udvalgets
ændringsforslag i betænlaiingen dels ikke svare til forslagsstillerens overskrift
samt, at det dels ligger uden for hvad Naalakkersuisut mener er forsvarligt, i
forhold til at hjemtage hele ansvarsområdet for fødevarer og veterinær.

Naalakkersuisut mener at det er uforsvarligt at hjemtage området allerede
EM2020, når der for området administrativt er igangsat tiltag som skal frernrne en
redegørelse om at hjemtage ornrådet.

Naalakkersuisut kan under ingen omstændigheder støtte forslaget fra Fiskeri,
Fangst og Landbrugsudvalgets om at hjemtage det fulde Veterinær- og
Fødevareområde til EM 2020. Der er på nuværende tidspunkt intet brugbart
grundlag for at vurdere konsekvenserne af en fuld hjemtagelse og det vil være på
et uoplyst grundlag, med potentielt meget store konsekvenser for Grønlands
eksport af fødevarer, og dermed for hele landets økonomi. En vurdering af de
forskellige konsekvenser skal således tage udgangspunkt i den aktuelle situation
og den eksport af fødevarer Grønland har i dag og ikke efter økonomiske analyser
fra 2010 og 2011.

Inatsisartut har under forårssamlingen behandlet punkt FM20l9/10, politisk
økonomisk redegørelse. Heri indgår blandt mange andre en indstilling om,
hjemtagelse af ansvarsoimåder fra den danske stat.

Jeg mener derfor, at udvalgets indstilling til ændringsforslaget i betænkningen
modsiger Inatsisartuts behandling under FM20l9/10. Af disse grunde meddelte
jeg mine bekyrnringer til udvalget under dagens sarnråd. Naalakkersuisut vil
selvfølgelig forsvare deres indstilling i sagen når punktet bliver behandlet i
Inatsisartut.

En komplet hjemtagelse af fødevare- og veterinærområdet omfatter ikke kun en
ændring af love og myndighedsstruktur, men også en udvikling og rekruttering af
faglige kompetencer, samt tilførsel af menneskelige og økonomiske ressourcer,
ressourcer og kompetencer, som på nuværende tidspunkt ikke er til rådighed.
Hertil skal bemærkes, at Grønlands samhandelsstatus hos EU er baseret på et delt
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kompetenceområde mellem Grønland og Danmark. Såfremt der sker fuld
hjemtagelse af fødevare- og veterinærornrådet vil Grønland være at betragte som
et tredjeland, der eksportere, ikke bare til EU, men også til resten af verden som
eks

Derudover informerer jeg udvalget om at der til Departementet er indgået
henvendelser om bekymringer om udvalgets forslag til ændringsforslag under
deres betænkning. Samtlige organisationer, GE, KNAPK og SIK ytrer deres
bekymringer herom, herudover har Royal Greenland A/S også meddelt deres
bekymringer for evt. konsekvenser ved så hurtig en overdragelse af ansvars
området uden, at der foreligger bagvedliggende dokumenterede beskrivelser om
fordele og ulemper ved hjemtagelse af området. Disse bekyrnringer er indgået
telefonisk efter betænkningen blev offentliggjort på Inatsisartuts hjernrneside.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen
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Jens Immanuelsen

Aalisarnermut, Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoq

Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug
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INATS?SARTUT

Pressemeddelelse

Dato: 15-10-2C)19

J.nr.: 01 .36.01 .03-00088

Inatsisartuts Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalg bekræfter hermed, at udvalget har holdt
møde med Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug fredag den 11 . oktober 2019.
Naalakkersuisut meddelte, at de ville søge Inatsisartuts Formandsskab om udsættelse af
pkt. 132, der vedrører en evt. overtagelse af fødevare- og veterinærområdet.
Formandskabet har godkendt udsættelsen.

Udvalget tilslutter sig en udskydelse til senere på samlingen, så sagen kan færdigbehandles
grundigt til alles bedste.

Udvalget vil fastslå, at det ikke er vores hensigt, at forværre forholdene for vores erhvervsliv,
og derfor vil vi fortsætte med at arbejde grundigt. Derfor kom vi, under det føromtalte møde
med Naalakkersuisoq med flere kompromisforslag. Bl.a. forslog vi at ændre årstallet for
overtagelsen af området eller endda fjerne årstallet.

Udvalget har ved behandlingen af punktet arbejdet ud fra Formanden for Naalakkersuisuts
ord fra åbningstalen, hvor han på vegne af Naalakkersuisut fastslog, at overtagelse
fødevare- og veterinærområdet skal påbegyndes. Udvalgets hensigt og mål har derfor
været, at få det omtalte forslag til at flugte med Formanden for Naalakkersuisuts ord om, at
området nu skulle overgå til Grønland.

Formand for Fiskeri-, Fangst og Landbrugsudvalget

For yderligere oplysninger kan udvalgets formand kontaktes på mobil +299 52 72 82

INATSISARTUT PARLIAMEN'r OF GREENLAND
Postboks i060 ' 3900 Nuuk ? Oi) +299 34 50 00 ' å 4299 32 46 06 ' ina@ina.gl ? www.ina.gl



Aalisamermul Piniarnermut Nunalerinermullu NaalakkersuisoqarTik
Depar}ementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug
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=DGOVERNMENT OF GREENLAND ?1:

Tusagassiorfinnut nalunaarut
Pressemeddelelse

Aalisarneq pillugu Siunnersuisooqatigii

Fiskerirådet

18-10-2019

Sags nr.: 2Cll9-2836
Aktnr.: 11900732

Nuuk ulloq 17. oktober 2019

Postboks 269

3900 Nuuk

Tlf . (+299) 34 50 00

Fax (+299) 34 63 55

E-mail: apn@nanoq.gl

www.naalakkersuisu(.gl

Inatsisartunut allakkat ammasut / Åbenbrev til Inatsisartut

Oqaaseqaat Aalisarnermut, Piniarnermut Nunalerinermullu Ataatsimiitsitaliamut

Inuussutissalerinermut aam ma uumasut nakorsaqarnerannut tunngasunut

suliassaqarfiup tamakkiisumik tiguneqarnissaat pillugu isumaliutissiissutaanut

Asasagut Inatsisartunutilaasortat,

Aalisarnermut, Piniarnermut Nu naleri nermullu Ataatsimiitsitali a q (Ata atsi miitsitaliaq )
ln u ussutissaleri nerm ut a amma u u masut nakorsaqarneran n ut tunngasun ut
s uliassaqarfiup tamakkiisumik tiguneqarnissaat pillugu 11. oktober natsisartuni

a a ppassaa neerneq arni ssaa n ut i sumaliuti ssiissum mik tu nniussaqa rput.

Na ala kkersuisut Ata atsi mi itsitalia m ut n ass ui aateqa rnermin ni inassutigaat
ta ma kkiisumik tigusinissamik aaligiisoqassanngitsoq nutaanik paasissutissanik
nutarterisoqartinnagu taavalu sukumiinerusumik allaaserinnittoqartinnagu
a ni ngaasatigut ta avalu a qutsinermut ki ngunissaat q ulaajaqqaarti nnagit.

Ilaatigut Naalakkersuisunitinnersuunneqarpoq annertuumik
kalluaasoqa rsinnaanera nik taa matut in u uss uti ssaleri ner mik a q utsineru p tigu nera ni
Kalaallit Nunaanni aalisakkanikavammut niiverneputeqqarsaatigalugu, iluamik
eqqarsarluanngikkaanni.

Ta a ma a kkalua rtoq, Ataatsimiitsitali aq i s u maliuti ssi iss um min ni tama kku

ajoqutaasinnaasut unammillernarsinnaasullu, taamatut tigusinermi ilaasussut,

Na al akkersuisullu siu nnersu utaa tiluasaartu mik misissueqqaartoqassasoq taman na

Ina tsisartu n ut a aliagi nngin n ermi tusaajuma nagit.
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Aalisarneq pillugu Siunnersuisooqatigiit ullumi ataatsimiinnerminni suliaq

eqqa rtorpaat, taavalu Inatsisartuni ilaasortat kaammattorumavai Ataatsimiitsitaliaq

allannguutissatut siunnersuutaat, Naalakkersuisut peqquneqassasut

in u ussutissaleri neq Uumasullu na korsaqarneq ta makkiisu mik tigussagaat,

itigartitsissutigissagaat.

Ta a ma suliassaqarfi mmik ajornakusoortigisumi k tigusinissami k

a aliagiisoqartariaqanngilaq,i ma rtuumik suliassaqarfik pill ugu

nalunaarusiortoqarsimatinnagu, siunertaanik taavalu anigaasaqarnikkut, avammut

ni uerni kkut ta avalu allat nu natsin nut kigu nerisinnaasaanik q ulaajaasu mik peqa rti nnani

Naggataagut Aalisarneq pillugu Si unnersuisooqatigiit eqqaajumavaat, Aalisarnermi

pillugu Siunnersuisooqatigiit inatsisitigut a kuerisaasutut Na alakkersuisunut aalisarneq

pillugu siunnersortaanera mali nneqarnerusariaqartoq, uanilu suliassaqarfik taamaattoq

Aalisarneq pillugu Siun nersuisooqatigiinnut aam ma eqqartueqatigiiffi ulluarsinnaavoq.

Udtalelse om Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalgets betænkning om hjemtagelse af

forvaltningen på fBdevare- og veterinæromådet

Kære medlemmer aflnatsisartut,

Fis keri-, Fa ngst- og La ndbrugsudvalget ( Udvalget) afgav 11. oktober en betænkning til

Inatsisartuts 2. behandling af et forslag om fuld hjemtagelse af forvaltningen på

fg)devare- og veterinærområdet.

Naalakkersuisut anbefaleri sin redegØrelse til Udvalget, at en beslutning om

hjemtagelse ikke blr ske, f«3r der foreligger en o pdateret og fyldestgØrende beskrivelse

af de gikonomiske og forvaltni ngsmæssige konsekvenser.

Bl .a. henviser Naalakkersuisut til de alvorlige risici, som en hjemtagning af reguleringen

af bl .a. fgidevareområdet ka n udsætte hele Grginlands fiskerieksport for, hvis man ikke

tænker sig grundigt om.

Til trods herfor, har Udvalget i sin betænkni ng valgt at se bort fra de risici og

udfordringer, der er forbundet med en hjemtagni ng og blot afvist Naalakkersuisuts

forslag om at undersg)ge tingene ordentligt, inden der træffes en beslutning i
Inatsisartut.

Fi s kerirådet har d r@ftet sagen på sit mgde i dag og vil derfor opfordre medlemmerne af

I natsisartut til at afvise Udvalgets ændri ngsforslag om at pålægge Na alakkersuisut at

hjemtage fldevare- ogveterinærområdet.

Der blr under ingen omstændigheder tages stillingtil hjemtagning af så komplekse

forvaltningsområder, fØr der foreligger en fyldestgØrende bes krivelse af selve formålet
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hermed og i kke mindst de gikonomiske, eksportmæssige og andre vidtgående
konsekvenser, det ka n få for Gr@nland.

Til sidst vi Fiskerirådet a nflrer, at Fiskeri rådets legiti mrolle som rådgivende for
Naalakkersuisut bBr fBlges merei fiskerirelaterede sag,er, og derfor bgir sådan en sag
som denne bgir være diskuteret Sammen med Fiskerirådet.

Inussiarnersumikinuulluaqqusilluta / Med venlig hilsen

Aalisarneq pillugu Siunnersuisooqatigiit sinnerlugit / På vegne af Fiskerirådet

Bent Sgirensen, siulittaasoq, formand

Tginnes Berthelsen, siulittaasup tullia, næstformand
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